
11            Pag. 1/4
95308/25

PROVVEDIMENTO N. 160 DEL 7 OTTOBRE 2025

NOMINA DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO DELL’ARBITRO ASSICURATIVO E 
DICHIARAZIONE DI AVVIO DELL’OPERATIVITA’

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576 e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente la riforma della vigilanza sulle assicurazioni;

VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209 e successive modificazioni e 
integrazioni (Codice delle Assicurazioni Private) e, in particolare, l’articolo 187.1 (Sistemi 
di risoluzione stragiudiziale delle controversie);

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135,
ed in particolare, l’art. 13 che istituisce l’IVASS – Istituto per la Vigilanza sulle
Assicurazioni;

VISTO il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy 6 novembre 2024, n. 215, 
emanato di concerto con il Ministro della Giustizia, recante il “Regolamento concernente la 
determinazione dei criteri di svolgimento delle procedure di risoluzione stragiudiziale delle 
controversie con la clientela relative alle prestazioni e ai servizi assicurativi derivanti dai 
contratti di assicurazione, nonché dei criteri di composizione dell'organo decidente e della 
natura delle controversie trattate dai sistemi di cui all'articolo 187.1 del decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209 e successive modifiche” (di seguito, il “Decreto”);

VISTI, in particolare, l’articolo 4 del Decreto (Caratteristiche e composizione dei collegi 
dell’arbitro assicurativo), che definisce, tra l’altro, la composizione dell’Organo decidente, 
le modalità di designazione e di nomina dei componenti effettivi e supplenti, i requisiti di 
indipendenza, onorabilità e competenza che gli stessi devono possedere, la durata 
dell’incarico; l’articolo 13 del medesimo Decreto (Rinvio alle disposizioni tecniche e di 
attuazione) che demanda all’IVASS al comma 1 l’adozione di disposizioni tecniche e 
attuative di dettaglio e al comma 2 la dichiarazione dell’operatività dell’Arbitro Assicurativo 
con proprio provvedimento; 

VISTE le Disposizioni tecniche e attuative di cui al citato articolo 13 del Decreto emanate 
dall’IVASS in data 23 maggio 2025 e, in particolare, il par. 3 (Procedura di selezione e 
nomina dei componenti del collegio) e il par. 6 (Adempimenti per la presentazione del 
ricorso all’Arbitro Assicurativo);

CONSIDERATO che l’IVASS deve procedere alla nomina del Presidente e dei membri 
effettivi e supplenti del Collegio dell’Arbitro Assicurativo di propria scelta, dei membri 
effettivi e supplenti designati dalle associazioni di categoria maggiormente rappresentative 



11                     Pag. 2/4
95308/25

del mercato e della clientela, nonché alla dichiarazione di operatività dell’Arbitro 
Assicurativo;

VISTO l’avviso per la “Raccolta delle manifestazioni di interesse in relazione alla scelta dei 
componenti di designazione IVASS” pubblicato il 6 giugno 2025 sul sito dell’IVASS e 
dell’Arbitro Assicurativo;

VISTO l’invito a designare i componenti in rappresentanza del mercato e della clientela 
trasmesso il 6 giugno 2025 alle relative associazioni di categoria;

VISTA la comunicazione del 18 luglio 2025 di avvio del procedimento per la nomina dei 
componenti del Collegio dell’Arbitro Assicurativo di scelta dell’IVASS, sulla base delle 
manifestazioni d’interesse pervenute a seguito dell’avviso citato; 

PRESO ATTO che l’ANIA (Associazione Nazionale fra le Imprese Assicuratrici), per la 
categoria delle imprese di assicurazione, con nota del 30 luglio 2025 ha comunicato i 
nominativi dei professionisti di propria designazione, dando atto di aver verificato la 
sussistenza dei requisiti e dei presupposti normativamente previsti in capo ai nominativi 
designati; 

PRESO ATTO che il Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti (CNCU), per i 
clienti consumatori, con nota del 31 luglio 2025 ha comunicato i nominativi dei 
professionisti di propria designazione, dando atto di aver verificato la sussistenza dei 
requisiti e dei presupposti normativamente previsti in capo ai nominativi designati;

PRESO ATTO che Confindustria, di concerto con Confagricoltura, Confartigianato e 
Confcommercio, per le categorie di clienti diversi dai consumatori, con nota del 31 luglio 
2025 ha comunicato i nominativi dei professionisti di propria designazione, dando atto di 
aver verificato la sussistenza dei requisiti e dei presupposti normativamente previsti in 
capo ai nominativi designati;

PRESO ATTO che SNA (Sindacato Nazionale Agenti) in data 24 luglio 2025 ha inviato 
una comunicazione contenente i nominativi di quattro professionisti;

PRESO ATTO che ACB (Associazione di Categoria Brokers di Assicurazioni e 
Riassicurazioni), AIBA (Associazione Italiana Brokers di Assicurazioni e Riassicurazioni), 
ANAPA (Associazione Nazionale Agenti Professionisti di Assicurazione) e Conciliatore 
Bancario-Finanziario in data 30 luglio 2025 hanno inviato una comunicazione congiunta 
contenente i nominativi di due professionisti;

CONSIDERATO che dalle menzionate associazioni di categoria degli intermediari 
maggiormente rappresentative a livello nazionale non è pervenuta una designazione 
congiunta e unitaria di un componente effettivo e di due componenti supplenti né, in 
alternativa, la proposta di un elenco unitario e condiviso di nominativi all’interno del quale 
l’IVASS avrebbe individuato i componenti;

CONSIDERATO che, pertanto, si sono verificati i presupposti previsti dall’articolo 4, 
comma 6, del Decreto, che attribuisce all’IVASS, in assenza di tale proposta, la scelta dei 



11                     Pag. 3/4
95308/25

componenti in rappresentanza degli intermediari nell’ambito di un apposito elenco di 
nominativi individuato dall’Istituto;

VISTE le comunicazioni del 1° agosto 2025 di avvio del procedimento per la nomina dei 
componenti del Collegio dell’Arbitro Assicurativo in rappresentanza del mercato e della 
clientela, sulla base degli inviti a designare trasmessi in data 6 giugno 2025;

VISTA la delibera n. 72/2025 del Direttorio integrato assunta nella seduta del 7 ottobre
2025.

DELIBERA

1. La nomina dei componenti del Collegio dell’Arbitro Assicurativo come di seguito 
indicati:

a) di scelta dell’IVASS:

- prof.ssa avv. Concetta Brescia Morra, nata a Salerno il 10 settembre 1963, 
Presidente;

- prof. avv. Giovanni Stella, nato a Como il 27 novembre 1966, componente 
effettivo;

- prof. avv. Enrico Camilleri, nato a Palermo il 29 luglio 1976, componente 
effettivo;

- prof.ssa avv. Maria Annunziata Astone, nata a Patti (ME) il 21 settembre 
1962, componente supplente;

- prof. Emilio Barucci, nato a Firenze il 30 aprile 1968, componente supplente;
- prof. avv. Giovanni Maria Berti de Marinis, nato a L’Aquila il 20 gennaio 1985, 

componente supplente;
- prof. avv. Nicola Soldati, nato a Modena il 25 luglio 1967, componente 

supplente;

b) su designazione dell’ANIA:

- avv. Francesco Alessandro Magni, nato a Roma il 15 febbraio 1969, 
componente effettivo;

- prof. avv. Emanuele Bilotti, nato a Roma il 5 maggio 1976, componente 
supplente;

- avv. Rosaria Limonciello, nata a Napoli il 27 luglio 1958, componente 
supplente;

c) su designazione del Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti:

- prof. avv. Stefano Cherti, nato a Marino (RM) il 5 marzo 1976, componente 
effettivo;

- avv. Bartolomeo Francesco Grippo, nato a Torino il 17 gennaio 1975, 
componente supplente;



11                     Pag. 4/4
95308/25

- avv. Francesco Zampino, nato a Potenza il 14 ottobre 1980, componente 
supplente;

d) su designazione di Confindustria, di concerto con Confagricoltura, 
Confartigianato e Confcommercio:

- prof. avv. Claudio Colombo, nato a Milano il 1° aprile 1966, componente 
effettivo;

- prof. avv. Lorenzo Mezzasoma, nato a Perugia l’8 marzo 1965, componente 
supplente;

- prof. avv. Gianluca Romagnoli, nato a Padova il 4 luglio 1963, componente 
supplente;

e) di scelta dell’IVASS ai sensi dell’articolo 4, comma 6 del Decreto, in 
rappresentanza delle associazioni degli intermediari maggiormente 
rappresentative a livello nazionale:

- prof. avv. Ernesto Capobianco, nato a Bari il 3 febbraio 1959, componente 
effettivo;

- avv. Claudia Bortolani, nata a Bologna il 27 dicembre 1964, componente 
supplente;

- prof.ssa Ilaria Riva, nata a Torino l’8 aprile 1974, componente supplente.

2. Le nomine decorrono dalla data di adozione del presente provvedimento. 

3. La durata dell’incarico è, per il Presidente, di cinque anni dalla data di decorrenza 
della nomina e per tutti gli altri componenti di tre anni dalla data di decorrenza della 
nomina.

DICHIARA

l’avvio dell’operatività dell’Arbitro Assicurativo e fissa nel 15 gennaio 2026 la data a partire 
dalla quale sarà possibile per il pubblico presentare ricorso secondo le modalità previste 
dal par. 6 delle Disposizioni tecniche e attuative di cui all’art. 13 del Decreto.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’IVASS e dell’Arbitro 
Assicurativo.

Per il Direttorio Integrato

Il Governatore della Banca d’Italia

firma_F861858 PANETTA FABIO


		2025-10-07T14:10:11+0000
	PANETTA FABIO


		2025-10-08T09:18:05+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




